
1823 17h 17: 2. Beh. af F. t. Finanslov f. 1917-18. (Undervisningsministeriet.) 1824 

stig" har han skrevet uden g, og han har 
skrevet "V endu". Denne Dreng, som skriver 
en meget fornuftig Stil, blot med disse 
Fejl, der alle kommer af, at han i det 
væsentlige staver, som man udtaler, har 
faaet Slet. Gaa rundt i vort Land, under- 
søg, hvad de dygtigste Mennesker skriver, 
og se, hvordan de staver, og De skal se, 
at blandt de aller dygtigste Personer her i 
Landet, helt op til de >홢 høj oste Stillin ger, 
findes Mennesker, der gør sig skyldige i 
Masser af Fejl af ganske samme Type. 
Hele Prøven er foretaget rent summarisk, 
og det, man har undersøgt ved den Prøve, 
er, med hvilket Held man i Skolen kan 
fordumme Børnene. 

Kofoed: Der findes blandt de Æn- 
dringsforslag, som det ærede Finansudvalg 
har stillet til Undervisningsministeriets 
Budget, et Par, som angaar Ændringer i 
den Stilling, som to Docenter ved Univer- 

I sitetet, nemlig Munch-Petersen, der des- 
uden er Ingeniør i Vandbygningsvæsénet, 
og Iversen, der desuden er Direktør for 
Livsforsikringsaristalten, skal have, idet 
der er beregnet dem et personligt Til- 
læg, svarende til Differeneen mellem 
Halvdelen af Docentlønningens Begyn- 
delsesløn og den dem efter § 5 i Lov 
af 26; Marts 1870 tilkommende Lønning. 
Dette Spørgsmaal har været for i Løn- 

. iiingsudvalget, efter at Finansudvalget har 
spurgt Lønningsudvalget om dette og an- 
dre Spørgsmaal. Jeg maa takke Finans- 
udvalget, fordi det paa dette som paa 
en Række andre Punkter har fulgt Løn- 
ningsudvalgets Indstilling, men jeg; vil 
henstille til de ærede Ordførere for Fi- 
nansudvalget at følge den Praksis, at den 
Motivering, som Lønningsudvalget giver 
for sine Indstillinger til Finansudvalget, 
ogsaa fremkommer i Finansudvalgets Be- 
tænkning. Det har tidligere været Skik, 
og det har efterhaanden udviklet sig til at 
blive en almindelig Regel her i Folketin- 
get, at et Udvalg, som har med Lønnings- 
spørgsmaal at gøre, spørger Lønningsud- 
valget, og dette undersøger 홢 jeg kan vel 

홢 .. '. nok sige ret grundigt 홢 Sagen og afgiver 
derefter en Erklæring om det forelagte 
Spørgsmaal. Men dét er sikkert det rig- 
tigste for begge Parter, at den Motivering, 
Lønningsudvalget giver for sin Indstilling, 
fremkommer i den Betænkning, som det 
spørgende Udvalg siden udsender om denne 
Sag, saa kan ærede Medlemmer se ikke 
alene det Resultat, man er kommet 'til, 
men ogsaa den Maade, hvorpaa: man er 
kommet til dette Resultat. J e g  maa maa- 

ske med det samme sige, at det ganske 
sikkert vilde være heldigt, om der imellem 
Finansudvalget og Lønningsudvalget, der 
paa saa mange Punkter er i Samarbejde 
og ogsaa i Aar om dette Finanslovforslag 
har haft et Samarbejde, udviklede sig en 
fast Form for dette. Det vilde betyde, at 
Lønningsudvalget noget tidligere ; kunde 
ende sine Overvejelser, noget tidligere 
kunde sende Svar paa de Spørgsmaal, som 
bliver forelagt det, saaledes at de Æn- 
dringsforslag, som Finansudvalget even- 
tuelt under Anledning 홢 til at , stille i An- 
ledning af Lønllingsudvalgets Indstilling, 
kunde fremkomme paa et noget tidligere 
Tidspunkt, end det vil kunne ske i Aar 
for en Række Sagers Vedkommende, idet 
en hel Række af de Spørgsmaal, som 
Lønningsudvalget har haf t  til Erklæ- 
ring, er blevet stillet i Bero til tredie 
Behandling, idet Finansudvalget har taget 
Forbehold med Hensyn til disse Spørgs- 
maal. Jeg siger intet til; at Finansudval- 
get har gjort dette, fordi Lønningsudval- 
gets Erklæring om disse Sager sikkert er 
kommet Finansudvalget meget sent i 
Hænde, og hår man oven i Købet maaske 
fra Finansudvalgets Side ønsket at faa. 
Samraad med den paagældende Minister, 
inden man tog sin endelige Bestemmelse, 
har der sikkert ikke været Tid til at faa, 

, ;disse' Ændringsforslag frem til anden Be- 
handling. Men i det store og hele er det 
heldigt 5 at faa Ændringsforslagene frem 
til anden Behandling i Stedet for til tre- 
die Behandling, og derfor henstiller jeg; 
til ærede Medlemmer af Finansudvalget,; 
at man søger en Forhandling med Løn- 
ningsudvalget om en bestemt Form for 
Samarbejde i ,Fr,emtide n 

Det ærede Medlem fra Kolding (Laur- 
sen) omtalte Ændringsforslagene under 
Nr. 97 og-136, hvor Finansudvalget foreK 
slaarj at et af" den højtærede Minister; 
foreslaaet Tilskud til en Sygekasse ved 
Staten s høj ere Alnìenskoler, og ved Sorø- 
Akademi udgaar. Det ærede Medlem 
overser imidlertid, at der ved disse Skoler 
er en Del honorarlønnede Lærere; som 
kun er honorarlønnede, og disse vilde have 
nydt godt af denne Sygekasse i en ganske 
særlig Grad. Det er rigtigt nok, som det. ' . , 
ærede Medlem udtalte, at de -',:fastløn'nede 
Lærere ofte har én Del Timer udover de" 
24 Timer, som er normerede for dem, og 
at de, hvis denne Sag var gaaet i Orden,; 
vilde have faaet et Tilskud til en Syge- , 
kasse, hvortil , de selv indbetalte et lig- 
nende Bidrag; men det samme var kom- 
met til I at gælde 홢 de Lærere ved disse 


